
7. Hlavní kritéria využívaná pro hodnocení výchovných 
a vzdělávacích výsledků žáka 

Organizace učení 
● vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, 
● plánuje, organizuje a řídí vlastní učení 
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 
● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 
● poznává smysl a cíl učení 
● má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící 

učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí 
výsledky svého učení a diskutuje o nich 

● nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

Dokončení a zakládání práce 
• výsledky zvolené i zadané práce smysluplně seřadí a založí 
• vytváří prezentační portfolia 
• systematicky dokončí svou práci vzhledem ke stanovenému cíli a termínu 

Kontrola vlastní práce 
• kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 
• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situacích, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 
problémů 

• vytváří si reálnou představu o sobě samém 

Písemná a ústní komunikace 
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 
● rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na 
ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského 
dění 

Samostatná práce 
● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 
● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 
podmínky 

Práce ve skupinách 



● posoudí pokrok a určí překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým 
způsobem by mohl svou práci zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky své spolupráce 
a diskutuje o nich 

● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 
zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

● využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 
plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 
práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 
ovlivňuje kvalitu společné práce 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 
jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, 
v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 
spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 
respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

Naslouchání a účast během skupinových rozhovorů 
● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 
● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 
respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

Dodržování dohodnutých pravidel 
● rozpozná a pochopí nastalé situace, přemýšlí o případných nesrovnalostech a jejich 

příčinách, promyslí a naplánuje způsob jejich řešení   
● kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si 

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 
● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 
ovlivňuje kvalitu společné práce 

● chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 
svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

Zapojování se do dění ve škole a třídě 
● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 
ovlivňuje kvalitu společné práce 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 
jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, 
v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 
spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 
respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 



Vnímání okolního prostředí 
● vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni,  
● rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí 

a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností  
● využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 
● respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit 

se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 
postavit se proti fyzickému i psychickému násilí  

● chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 
svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 
pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 
do kulturního dění a sportovních aktivit 

Využití získaných informací a dovedností v běžném životě 
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 
● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 
● využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 
● rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život 
a zdraví člověka 

● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 
požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany 
zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti 

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 
pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 
podmínky 

● přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 
hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví 
i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských 
hodnot 

Využití získaných informací a dovedností v konkrétních vzdělávacích oblastech  
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 
● operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 
● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 
● uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, 
společenské a kulturní jevy 



● samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů 
logické, matematické a empirické postupy 

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 
pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 
do kulturního dění a sportovních aktivit 

● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 
požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany 
zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti 

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 
pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 
podmínky 



Kritéria pro převod slovního hodnocení na klasifikační stupně 

Závěrečn
é 
hodnocen
í

Plnění a 
zvládání 
očekávaných 
výstupů

Osobní přístup žáka k 
výuce

Aktivní práce 
žáka ve výuce

Práce podle 
pokynů učitele

výborně Plní s velmi 
drobnými 
nedostatky.

Zahrnuje velmi pečlivou 
a pravidelnou přípravu na 
vyučování (ústní, 
písemnou i praktickou) a 
její odpovídající projev 
(až na výjimku vždy 
přesný, estetický a 
tvořivý). Žák jeví zájem 

Je velmi 
aktivní, 
samostatný, 
velmi dobře 
spolupracuje s 
vyučujícími i 
ostatními 
spolužáky.

Pracuje 
samostatně a 
tvořivě podle 
pokynů, pouze 
výjimečně s 
podporou 
vyučujícího.

chvaliteb
ně

Plní s pouze 
drobnými 
nedostatky a 
chybami.

Zahrnuje pečlivou a 
většinou pravidelnou 
přípravu na vyučování 
(ústní, písemnou i 
praktickou) a její 
odpovídající projev (v 
převážné většině přesný, 
estetický a tvořivý).

Žák jeví zájem 
o téma. 
Je většinou 
aktivní, 
samostatný, 
dobře 
spolupracuje s 
vyučujícími i 
ostatními 
spolužáky.

Pracuje 
samostatně a 
tvořivě podle 
pokynů za 
občasné podpory 
vyučujícího.

dobře Plní s 
chybami a 
nedostatky. 
Žák občas jeví 
zájem o téma.

Zahrnuje neúplnou 
přípravu na vyučování 
(ústní, písemnou i 
praktickou) a její 
odpovídající projev (ne 
příliš přesný, estetický a 
tvořivý).

Je jen občas 
aktivní, méně 
samostatný, 
ale 
spolupracuje s 
vyučujícími i 
ostatními 
spolužáky.

Pracuje s 
podporou učitele, 
většinou se řídí 
jeho pokyny.

dostatečn
ě

Plní se 
závažnějšími 
chybami a 
nedostatky.

Zahrnuje nepečlivou a 
nepravidelnou přípravu 
na vyučování (ústní, 
písemnou i praktickou) a 
její odpovídající projev 
(nepřesný, neestetický). 
Žák jen ojediněle jeví 
zájem o téma.

Je převážně 
pasivní, 
nesamostatný, 
špatně 
spolupracuje s 
vyučujícími i 
ostatními 
spolužáky.

Žák pracuje jen s 
trvalou podporou 
a pomocí učitele, 
často se neřídí 
jeho pokyny.

nedostate
čně

Neplní. Chybějící příprava na 
vyučování.

Nejeví zájem 
o téma. 
Samostatně 
nepracuje, s 
ostatními 
nespolupracuj

Není schopen 
pracovat ani s 
trvalou podporou 
a pomocí učitele, 
neřídí se pokyny.


